Morinis; Nitiobrogibus quinque milia; Aulercis Ceno-
 manis totidem; Atrebatibus IIII; Vellocassis *totidem*;
 Lemovicibus et Aulercis Ebuovicibus terna; Rauricis
 et Boiis *bina*; xxx universis civitatibus, quae Oceanum 4
 attingunt quaeque eorum consuetudine Aremoricae ap-
 pellantur, quo sunt in numero Curiosolites, Redones,
 Ambibarii, Caletes, Osismi, Lexobii, Venelli. Ex his 5
 Bellovacii suum numerum non compleverunt, quod se
 suo nomine atque arbitrio cum Romanis bellum ges-
 turos dicebant neque cuiusquam imperio obtempera-
 turos; rogati tamen ab Commio pro eius hospitio II
 milia una miserunt.

LXXVI. Huius opera Commii, ut antea demons- 1
 travimus, fideli atque utili superioribus annis erat
 usus in Britannia Caesar; quibus ille pro meritis civi-
 tatem eius immunem esse iusserat, iura legesque red- 2
 diderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tamen tanta
 universae Galliae consensio fuit libertatis vindicandae
 et pristinae belli laudis recuperandae, ut neque bene-
 ficiis neque amicitiae memoria moverentur, omnesque
 et animo et opibus in id bellum incumberent. Coactis 3
 equitum VIII milibus et peditum circiter CCL, haec in
 Aeduorum finibus recensebantur, numerusque inibatur,
 praefecti constituebantur. Commio Atrebatii, Virido- 4
 maro et Eporedorigi Aeduis, Vercassivellauno Arverno,
 consobrino Vercingetorigis, summa imperii traditur.
 His delecti ex civitatibus attribuuntur, quorum con- 5
 silio bellum administraretur. Omnes alacres et fidu-
 ciae pleni ad Alesiam proficiscuntur, neque erat om-
 nium quisquam, qui aspectum modo tantae multitudinis
 sustineri posse arbitraretur, praesertim ancipiti proelio,
 cum ex oppido eruptione pugnaretur, foris tantae
 copiae equitatus peditatusque cernerentur.

LXXVII. At ii, qui Alesiae obsidebantur, prae- 1
 terita die, qua auxilia suorum expectaverant, con-
 sumpto omni frumento inscii, quid in Aeduis gere-
 retur, concilio coacto de exitu suarum fortunarum

- 2 consultabant. Ac variis dictis sententiis, quarum pars
deditionem, pars, dum vires suppeterent, eruptionem
censebat, non praetereunda oratio Critognati videtur
propter eius singularem et nefariam crudelitatem.
- 3 Hic, summo in Arvernibus ortus loco et magnae habitus
auctoritatis, *Nihil*, inquit, *de eorum sententia dicturus*
sum, qui turpissimam servitutem deditionis nomine ap-
pellant, neque hos habendos civium loco neque ad con-
cilium adhibendos censeo. Cum his mihi res sit, qui
eruptionem probant; quorum in consilio omnium vestrum
consensu pristinae residere virtutis memoria videtur.
- 5 *Animi est ista mollitia, non virtus, paulisper inopiam*
ferre non posse. Qui se ultro morti offerant, facilius
reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. Atque
ego hanc sententiam probarem (tantum apud me dignitas
potest), si nullam praeterquam vitae nostrae iacturam
fieri viderem; sed in consilio capiendū omnem Galliam
respicimus, quam ad nostrum auxilium concitavimus.
- 8 *Quid hominum milibus LXXX uno loco interfectis pro-*
pinquis consanguineisque nostris animi fore existimatis,
si paene in ipsis cadaveribus proelio decertare cogentur?
- 9 *Nolite hos vestro auxilio exspoliare, qui vestrae salutis*
causa suum periculum neglexerunt, nec stultitia ac teme-
ritate vestra aut animi imbecillitate omnem Galliam pro-
sternere et perpetuae servituti subicere. An, quod ad
diem non venerunt, de eorum fide constantiaque dubitatis?
Quid ergo? Romanos in illis ulterioribus munitionibus
animine causa cotidie exerceri putatis? Si illorum nun-
tiis confirmari non potestis omni aditu praesaepto, his
utimini testibus, appropinquare eorum adventum; cuius
rei timore exterriti diem noctemque in opere versantur.
- 12 *Quid ergo mei consilii est? Facere, quod nostri maiores*
nequaquam pari bello Cimbrorum Teutonumque fecerunt;
qui in oppida compulsi ac simili inopia subacti eorum
corporibus, qui aetate ad bellum inutiles videbantur, vitam
toleraverunt neque se hostibus tradiderunt. Cuius rei si
exemplum non haberemus, tamen libertatis causa institui